[image: image1.wmf]

                   Rio Grande do Sul

        Câmara Municipal de Vereadores

                      São Jerônimo.

                 ATA N.º 26/2020
Aos treze dias do mês de outubro do ano de 2020, às 18h, reuniu-se a Câmara Municipal de Vereadores de São Jerônimo em Sessão Ordinária, sob a Presidência do Vereador Amaro Jerônimo Vanti de Azevedo. Logo após a instalação da mesma, certificado o número legal que registrou a assinatura de todos os Vereadores. Em discussão e votação a ata da sessão anterior, que foi aprovada por unanimidade. Correspondências lidas em Sessão: 1 -  OF.GP.Nº 244/2020 - Encaminha Projeto de Lei nº 51/2020 que fica o Poder Executivo autorizado a abrir um Crédito especial no valor de R$ 385.000,00. ORDEM DO DIA: Ver. Jander: O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais, requer após ouvido Plenário desta egrégia Casa Legislativa, solicitar através do Poder Executivo, juntamente com a Secretaria Municipal de Educação de São Jerônimo, a elaboração do Projeto Coruja que vai beneficiar, principalmente, mães e pais que trabalham e estudam durante a noite. O projeto de lei tem como objetivo acolher crianças no horário noturno, entre 19h e 23h. A ideia é aproveitar os espaços de educação infantil municipais já existentes para fazer o acolhimento das crianças, enquanto as mães estão nas salas de aula. O projeto vai beneficiar principalmente as mulheres que são as principais responsáveis com os cuidados com filhos, e que correm o risco de perder os seus empregos, por não ter condições de contratar alguém para cuidar de seus pequenos. A criação do Projeto Coruja nas Escolas Municipais de Ensino Fundamental e Estadual, onde tem o ensino do EJA (Educação de Jovens e Adultos), visa a inclusão das mamães nas escolas, pois terá um espaço com monitora cuidando das crianças para que a mãe possa estudar.Ver. Rodrigo: O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais, requer após ouvido Plenário, reiterar a solicitação realizada em março de 2018, ao Poder Executivo, que pede estudo de um projeto de rótula de trânsito, na RS 401, em frente a JGB Equipamentos de Segurança, visando a proteção e evitando incidentes entre automóveis e pedestres nos horários de entrada e saída da jornada de trabalho da empresa.Ver. Valmir: O Vereador que esta subscreve, requer após ouvido Plenário, solicitar ao Executivo junto a Secretaria de Obras, que seja colocado dois quebra-molas na rua Ulisses João Rada no bairro Santo Onofre. Ver. Neti: A Vereadora que esta subscreve, requer após ouvido Plenário, solicitar ao Executivo juntamente com a Secretaria de Planejamento e Obras a possibilidade de realizar o alargamento da Estrada Carlota, conhecida como estrada do Quéster, no Morrinhos. Ver. Amaro: O Vereador que esta subscreve, requer após ouvido Plenário, solicitar ao Secretário de Segurança Pública, Ranolfo Vieira Júnior, que a Secretaria de Segurança Pública do Rio Grande do Sul (SSP/RS), crie uma delegacia do Idoso Regional, para que sempre que houver interesse relativamente aos direitos e ao bem-estar do idoso, as entidades públicas e privadas tenham acesso à delegacia mais próxima, objetivando a melhorar a qualidade de vida e prestações de serviços a população maior de sessenta anos.Em discussão e votação Projeto de Lei de autoria do Poder Executivo: Projeto de Lei nº 51/2020 que fica o Poder Executivo autorizado a abrir um Crédito especial no valor de R$ 385.000,00. Aprovado por unanimidade. GRANDE EXPEDIENTE: Usaram da Tribuna os seguintes Vereadores: Gilnei, Jair, Jander, Rodrigo,  Valmir, Artur, Claudia Maria, Filipe Almeida, Filipe Ramos e Amaro. Existe nesta Casa arquivado gravação na íntegra da Sessão Ordinária do dia 13 de outubro do corrente ano. Nada mais havendo a tratar determinou o Senhor Presidente que fosse encerrada a reunião e digitada a presente ata.

            Plenário, 13 de outubro  2020.
        Amaro Jerônimo Vanti de Azevedo                     Jair Alfredo Campezato Ribeiro
                          Presidente                                                             1ª Secretário
            Rua: Osvaldo Aranha, 175 – Fone (Fax): (51) 3651 1811/1195 – E-mail: cmsaojeronimo@terra.com.br

CNPJ: 90.893.439/0001-83 – CEP.: 96700-000 – São Jerônimo – RS.

[image: image2.wmf]

_1201953926.doc
[image: image1.png]